3 王雅莉 有限合伙人 董事、董事会秘书 3.5648 3.57

4 胡润生 有限合伙人 研发部经理 1.7653 1.77

5 王强 有限合伙人
研发部员工（已离

职）
1.025 1.03

6 郑玮 有限合伙人 财务负责人 0.7972 0.80

7 李川 有限合伙人 监事、销售部经理 0.7972 0.80

8 王贵斌 有限合伙人 生产部经理 0.7972 0.80

9 王泽军 有限合伙人 研发部员工 0.6264 0.63

10 周能斌 有限合伙人 研发部员工 0.4253 0.43

11 朱闯 有限合伙人 研发部员工 0.353 0.35

12 陈秋明 有限合伙人 研发部员工 0.3303 0.33

13 侯浩 有限合伙人 研发部员工 0.1708 0.17

14 张威亚 有限合伙人 研发部员工 0.1708 0.17

15 向永建 有限合伙人 监事会主席 0.0683 0.07

16 李志祥 有限合伙人 研发部员工 0.0683 0.07

17 许周 有限合伙人 研发部员工 0.0683 0.07

合计 - 99.9128 100.00

1-1-42

2、员工持股的资金来源及定价公允性

公司员工受让共同控制人所持武汉蓝和份额暨间接受让公司股权的资金来源为

自有资金，不存在公司或第三方为员工持股提供奖励、资助、补贴等安排。

转让定价与公司相关时点股权公允价之间存在差异（包括离职员工转让份额给共

同控制人指定的人员事项），在转让完成后，按约定的 3 年服务期限分摊确认股份支

付费用，并计入经常性损益，报告期内股份支付费用分别为 80.60 万元、63.86 万元和

64.64 万元。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司股份不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情

况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署日，除公司及其子公司、武汉蓝和外，公司控股股东、实

际控制人不存在其他控制的企业。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前，公司总股本为 4,650 万股，本次拟向不特定合格投资者公开发行股

票不超过 1,070 万股（含本数，未考虑超额配售选择权的情况），本次发行全部为新

股发行，不进行老股转让。发行完成后，公司总股本为 5,720 万股（不含行使超额配

售选择权所发新股），发行后公众股东占发行后总股本的比例不低于 25%。

若新发行股份按 1,070 万股计算，本次发行前后，公司股本结构如下：

单位：股、%

序

号
股东名称

发行前 发行后

持有数量 比例 持股数量 比例

1 叶文杰 19,278,750 41.4597 19,278,750  33.7041

2 吴伟 19,221,751 41.3371 19,221,751  33.6045

1-1-43

3
武汉蓝和投资中心（有限合

伙）
4,386,298 9.4329 4,386,298  7.6684

4
厦门市群盛天宝投资合伙企业

（有限合伙）
1,500,000 3.2258 1,500,000  2.6224

5
上海文多资产管理中心（有限

合伙）－文多稳健一期基金
316,000 0.6796 316,000 0.5524

6 李洪波 190,750 0.4102 190,750  0.3335

7 长江证券股份有限公司 183,415 0.3944 183,415  0.3207

8 叶星 152,383 0.3277 152,383  0.2664

9

上海文多资产管理中心（有限

合伙）－文多逆向私募证券投

资基金

145,000 0.3118 145,000  0.2535

10 中山证券有限责任公司 127,425 0.274 127,425  0.2228

11 其他股东 998,228 2.1467 11,701,227 20.4514

合计 46,500,000 100 57,200,000 100

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务
持股数量（万

股）

限售数量（万

股）

股权比例

（%）

1 叶文杰 董事、总经理 1,927.88 1,927.88 41.4597

2 吴伟 董事长 1,922.18 1,922.18 41.3371

3 武汉蓝和 无 438.63 438.63 9.4329

4 厦门市群盛天宝投

资合伙企业（有限

合伙）

无 150.00 - 3.2258

5 上海文多资产管理

中心（有限合伙）

－文多稳健一期基

金

无 31.60 - 0.6796

6 李洪波 无 19.08 - 0.4102

7 长江证券股份有限

公司
无 18.34 - 0.3944

8 叶星 无 15.24 - 0.3277

9 上海文多资产管理

中心（有限合伙）

－文多逆向私募证

券投资基金

无 14.50 - 0.3118

10 中山证券有限责任

公司
无 12.74 - 0.2740

11 现有其他股东 无 99.82 - 2.1467

合计 - 4,650.00  100.00

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

1-1-44

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1

叶文杰 吴伟、叶文杰系一致行动人关系，均持有蓝和投

资 44.4811%的合伙企业财产份额，且吴伟系蓝

和投资的执行事务合伙人

吴伟

武汉蓝和

2

上海文多资产管理中心（有限

合伙）－文多稳健一期基金

此三支基金的基金管理人均为上海文多资产管

理中心（有限合伙）；叶星间接持有上海文多资

产管理中心（有限合伙）20.5%的合伙企业财产

份额

叶星

上海文多资产管理中心（有限

合伙）－文多逆向私募证券投

资基金

上海文多资产管理中心（有限

合伙）－文多文睿私募证券投

资基金

（四） 其他披露事项

无。

六、 股权激励等可能导致发行人股权结构变化的事项

公司共同控制人存在低于公允价值向员工转让持股平台武汉蓝和份额的情形，具

体情况参见本节“四、发行人股东及实际控制人情况”之“（二）持有发行人 5%以

上股份的其他主要股东”。相关事项履行了武汉蓝和份额转让的审议程序，该等事项

为对员工的股权激励，公司已按约定的 3 年服务年限分期计提股份支付费用并计入经

常性损益。武汉蓝和份额转让事项有利于增强员工凝聚力和积极性，报告期内，公司

就该等事项计提股份支付费用金额分别为 80.60 万元、63.86 万元和 64.64 万元，对公

司经营和财务状况无重大影响，不存在导致公司控制权变化的情形。

[…]

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

情况

√适用 □不适用

（1）执行新收入准则的影响

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号——收

入》（以下简称“新收入准则”）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不

予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整 2020 年 1 月 1 日的留存收益

及财务报表其他相关项目金额。

执行新收入准则对公司 2020 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：元

项目
资产负债表

2019年 12月 31日 新收入准则调整影响 2020年 1月 1日

应收账款 16,385,739.79 -3,129,770.55 13,255,969.24

合同资产 - 3,129,770.55 3,129,770.55

预收款项 1,512,667.26 -1,512,667.26 -

合同负债 - 1,338,643.59 1,338,643.59

其他流动负债 - 174,023.67 174,023.67

（2）执行新租赁准则的影响

1-1-297

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行经修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以

下简称“新租赁准则”），执行新租赁准则对公司财务报表无影响。

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：元

期间
会计差错更正的内

容
批准程序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2020 年度

根据新收入准则规

定调整应收质保金

及运杂费的列报，

以及其他差错更正

第三届董事会第十

三次会议

见本节“七、会计

政策、估计变更及

会计差错”之

“（三）会计差错

更正”之“1.追溯重

述法”之“具体情况

及说明” 之“（1）

第 1 次会计差错更

正”

-

非研发性质人员薪

酬调整

第四届董事会第七

次会议

管理费用 457,956.98

研发费用 -457,956.98

2021 年度

非研发性质人员薪

酬调整

第四届董事会第七

次会议

管理费用 505,656.38

研发费用 -505,656.38

具体情况及说明：

（1）第 1 次会计差错更正

本次会计差错更正对 2020 年度财务报表差错更正情况及主要更正原因情况如

下：

单位：万元

项目
重述后金额

（1）

重述前金额

（2）

差异（3）=（1）-

（2）

差异率（3）/

（2）

营业成本 3,055.57 2,953.60 101.97 3.45%

销售费用 411.14 514.85 -103.71 -20.14%

信用减值损失 -50.54 -51.20 0.65 -1.28%

资产减值损失 -52.92 -38.42 -14.50 37.75%

营业利润 4,712.91 4,725.03 -12.11 -0.26%

所得税费用 667.16 668.98 -1.82 -0.27%

净利润 4,045.99 4,056.29 -10.30 -0.25%

归属于母公司所有者的

净利润
3,959.82 3,970.12 -10.30 -0.26%

1-1-298

应收账款 2,089.11 2,222.14 -133.03 -5.99%

存货 1,611.81 1,610.07 1.73 0.11%

合同资产 630.43 511.25 119.18 23.31%

流动资产合计 13,107.79 13,119.90 -12.11 -0.09%

递延所得税资产 39.97 37.90 2.08 5.48%

资产总计 15,633.85 15,643.89 -10.04 -0.06%

应交税费 836.83 836.57 0.26 0.03%

负债合计 2,024.21 2,023.95 0.26 0.01%

盈余公积 1,856.68 1,857.71 -1.03 -0.06%

未分配利润 5,307.88 5,317.14 -9.27 -0.17%

归属于母公司所有者权

益合计
13,411.62 13,421.92 -10.30 -0.08%

所有者权益合计 13,609.64 13,619.94 -10.30 -0.08%

2020 年营业成本调增、销售费用调减，主要系根据新收入准则，将销售费用中的

运杂费调整至营业成本或存货所致；资产减值损失的调增，主要系发行人前期根据新

收入准则在区分应收账款和合同资产方面存在一定的错误，在调整应收账款和合同资

产余额后，对资产减值损失产生了一定的影响。资产负债表相关科目的调整，均系上

述运费调整、应收账款和合同资产的更正区分所致。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 214,946,740.68 - 214,946,740.68 0.00%

负债合计 31,183,880.72 - 31,183,880.72 0.00%

未分配利润 94,863,336.02 - 94,863,336.02 0.00%

归属于母公司所有者权益合

计
180,903,573.11 - 180,903,573.11 0.00%

少数股东权益 2,859,286.85 - 2,859,286.85 0.00%

所有者权益合计 183,762,859.96 - 183,762,859.96 0.00%

营业收入 113,094,506.41 - 113,094,506.41 0.00%

净利润 47,710,341.55 - 47,710,341.55 0.00%

其中：归属于母公司所有者

的净利润
46,148,696.38 - 46,148,696.38 0.00%

少数股东损益 1,561,645.17 - 1,561,645.17 0.00%

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 156,438,886.38 -100,366.32 156,338,520.06 -0.06%

负债合计 20,239,473.12 2,601.86 20,242,074.98 0.01%

未分配利润 53,171,441.48 -92,671.36 53,078,770.12 -0.17%

归属于母公司所有者权益合

计
134,219,211.58 -102,968.18 134,116,243.40 -0.08%

1-1-299

少数股东权益 1,980,201.68 - 1,980,201.68 0.00%

所有者权益合计 136,199,413.26 -102,968.18 136,096,445.08 -0.08%

营业收入 88,778,892.77  88,778,892.77 0.00%

净利润 40,562,901.19 -102,968.18 40,459,933.01 -0.25%

其中：归属于母公司所有者

的净利润
39,701,174.73 -102,968.18 39,598,206.55 -0.26%

少数股东损益 861,726.46 - 861,726.46 0.00%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师事务所的审阅意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年 3 月 31 日的资产负债表、

2023 年 1-3 月的利润表、现金流量表以及中期财务报表附注进行了审阅，并于 2023

年 5 月 5 日出具了《审阅报告》（天健审〔2023〕10-21 号），审阅意见如下：“根据

我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的

规定编制，未能在所有重大方面公允反映武汉蓝电公司合并及母公司的财务状况、经

营成果和现金流量。”

2、发行人的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2023 年 1-3 月财务报表所载资

料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整

性承担个别及连带责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证公

司 2023 年 1-3 月财务报告真实、准确、完整。

3、财务报告审计截止日后主要财务信息

公司经审阅的主要财务数据如下：

（1）资产负债表主要项目

单位：万元

项目 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日